APOF sNLA

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATA DA 19 (DÉCIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024, 90  (NONA

LEGISLATURA). REALIZADA DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2024 ÀS 171-1130. SITUADA À

RUA: AUGUSTO EVARISTO N2  30, BAIRRO CENTRO - IPAPORANGA - CEARÁ.

PRESIDENTE: VEREADOR MANOEL ALVES DE OLIVEIRA

VICE-PRESIDENTE: VEREADOR FRANCISCO ANTONIO MELO BONFIM

PRIMEIRO SECRETÁRIO: VEREADOR JOSÉ SANJEVAL RODRIGUES MARQUES

SEGUNDO SECRETÁRIO: VEREADOR JOÃO PAULO FERREIRA

De acordo com a Constituição Federal, Estadual e a Lei Orgânica do Município

declaro a Sessão aberta. Constatou-se a ausência do Vereador Francisco Moacir

Bezerra. Passo para o Vereador 12  Secretário fazer a leitura da justificativa de

ausência n906/2024 do Vereador Francisco Moacir Bezerra. Aprovada por

unanimidade. Estavam presentes os Senhores(as) Vereadores(as): Amanda Diogo

Pereira, Francisco Antônio Melo Bonfim, João Paulo Ferreira, José Sanjeval

Rodrigues Marques, Manoel Alves de Oliveira, Manoel Bezerra Ferreira, Manoel

Santana Vieira e Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula. Também estava

presente o Assessor Jurídico Dr. Francisco Elvys Silva Rodrigues. Havendo número

legal, o Senhor Presidente declarou a Sessão Ordinária aberta às 17h30min. Em

seguida, o 1  Secretário fez a leitura da Ata da 18 (Décima Oitava) Sessão Ordinária

do ano de 2024, aprovada por unanimidade. Em seguida, o 10  Secretário fez a

leitura das matérias: Parecer n019/2024 da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final e da Comissão de Educação, Saúde e Assistência e do Projeto de Lei

Indicativo n°08/2024. Autoria: Vereador José Sanjeval Rodrigues Marques.

Aprovados por unanimidade. Na sequência, o 1° Secretário fez a leitura dos

Requerimentos números 37 e 38/2024. Autoria: Vereador/Presidente Manoel

Alves de Oliveira, aprovados por unanimidade. Em seguida, o 10  Secretário fez a

leitura do Requerimento n039/2024. Autoria: Vereadora Maria Elicia Domingos

Nascimento de Paula, aprovado por unanimidade. Fica facultada o uso da palavra
para os demais Vereadores presentes. Vereador José Sanjeval Rodrigues Marques

saúda a todos, lamenta a ausência justificável do Vereador Moacir Bezerra,

agradece ao Presidente e a mesa diretora que teve a honra de participar. Destaca

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23outlook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

a atenção do presidente ao Projeto de Decreto legislativo 03/2023, que instituiu o

Troféu professora Gladys Mary; lembrando da solenidade ocorrida dia 21/11/2024.

Agradece e reconhece a todos os servidores e servidoras desta casa pelo empenho

ao evento e a Daiana Diogo que esteve à frente da organização. Realça todos os

Vereadores que contribuíram diretamente com o êxito da cerimônia de solenidade

onde na oportunidade foi entregue títulos de certificação de cidadania; certo que

as três cidadãs e o cidadão se orgulharão da condição de cidadão Ipaporanguense.

Reitera a gratidão e torce que no passar dos anos as futuras edições da cerimônia,

tenha sempre melhorias. Explana que o Vereador Manoel Santana decano desta

casa, está desde a primeira legislatura, dada início no ano de 1989. Declara que na

próxima sessão (18/11/2024) estará se despedindo juntamente com a Vereadora

Amanda e Vereador Moacir Bezerra por não pleitear um novo o mandado; certo

que deixaram um legado no Município ainda pontua que durante os 4 anos

procurou trazer matérias e que contou com a atenção, lealdade, amizade e

companheirismo de todos que fazem esta casa. Lembra do início do mandato onde

o Vereador Moacir Bezerra e o Vereador Agamenon (In memoriam) pertencia a

partidos opostos, mas logo, passa a fazer parte do grupo político que dá

sustentação ao prefeito Amaro Pereira. Relata que antes mesmo da sua partida, o

Vereador Agamenon manifestava nessa casa e aprovava todas as matérias que

chegavam e que o mesmo de forma consciente manifestou apreço ao Prefeito

Amaro Pereira. Diz que nos seus 4 anos, procurou além de apresentar projetos que

visavam e visam o bem da coletividade, mas também sempre ter uma convivência

harmoniosa com todos os companheiros e companheiras de trabalho, servidores e

servidoras desta casa. Ressalta que levará para a vida, seja ela pessoal ou

profissional a boa convivência, ao espírito elevado republicano que sempre tiveram

e em nenhum momento houve divergência de um voto contrário, porque sempre

procuraram compreender o que cada colega vereador pensa, sempre buscando o

melhor para as pessoas do seu município as quais representa. Finaliza a sua fala

dizendo que na próxima sessão fará um breve pronunciamento agradecendo e

fazendo um balanço da atuação nesses últimos quatro anos, da oportunidade de

servir o povo do Município de Ipaporanga na condição de representante nesta casa

e acredita que todos estarão com saúde e presentes na última sessão do ano, em

18 de dezembro; agradece, são essas suas palavras. Vereadora Maria Elicia

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secretariacmi23(âoutlook.com

APÜRAN

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Domingos Nascimento de Paula saúda a todos que estão assistindo pelas redes

sociais, à mesa diretora em nome do Presidente Manoel Alves, parabeniza o

Vereador José Sanjeval pelo o projeto de grande importância direcionado a

homenagear a Meirinha, como conhecida; sendo muito gratificante esse troféu

que destaca pessoas que contribuíram ou contribui reconhecendo e valorizando-

os. Explana que é um projeto de grande relevância assim como o Projeto da Mulher

de sua autoria e diz que por mais simples que seja o projeto, tem o seu valor, o seu

reconhecimento; que estão aqui para resgatar a história das pessoas, que é de

suma importância. Ressalta que a solenidade do Troféu professora Gladys Mary e

Entrega de Título foi uma festa muito bonita, ambiente agradável e aconchegante;

pontua Daiana Diogo à frente do evento. Parabeniza a todos que estiveram

presentes recebendo o Troféu e Título de Cidadão na pessoa da Dra. ldelisa Yanet

Cruz Ramirez e do Dr. Antônio Bezerra de Sousa Filho, que vem se destacando na

saúde; do Prefeito Antônio Amaro Pereira Oliveira que se destaca em todas as

áreas, pelo trabalho em sua administração pública; sendo momentos como esses

que traz alegria e satisfação de ter esses projetos de reconhecimento. Deseja que

venha mais projetos criados, tendo esse olhar diferenciado para as pessoas que

sempre estão contribuindo com a população de lpaporanga, deixa seus

agradecimentos e deseja que Deus abençoe a cada um. Vereador Francisco Antônio

Meio Bonfim saúda a todos. Ressalta o bom trabalho do Otony através de boa

qualidade nas transmissões das sessões. Agradece e parabeniza o Vereador José

Sanjevai pelo ótimo Projeto apresentado de Troféu Professora Gladys Mary

direcionado a eterna Meirinha, que foi uma pessoa muito especial e contribuiu

muito pelo município. Ressalta a falta que o Vereador Jose Sanjevai irá deixar,

decorrente do trabalho realizado nesta casa, por trazer projetos para essa Mesa

Diretora, sabendo que Deus sabe de todas as coisas, é dessa forma que vamos

seguir em frente. Parabeniza o Município de Ipaporanga pelos 37 anos e ao Prefeito

Amaro Pereira pela belíssima festa ocorrida na cidade, com uma organização

exemplar, com muita segurança, sem causar danos, onde houve possibilidade de

diversão, sendo isso muito importante a todos que participaram desse evento.

Parabeniza a cerimonialista Daiana Diogo pela contribuição no evento de

solenidade. Deixa seu abraço a todos que acompanha pelas redes sociais e que

Deus abençoe a cada um. Vereador/Presidente Manoel Alves de Oliveira saúda a

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920369-5 - E-mail: secretahacmi23outIook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

todos, agradece a Deus por mais uma sessão realizada e aos Senhores(as)

Vereadores(as). Ressalta a ausência do Vereador Moacir Bezerra, cumprimenta o

pessoal da transmissão, todos que assiste pelas redes sociais, funcionários da Casa

e o Assessor Jurídico Dr. Elvys que se encontra na Câmara e não havendo mais nada

tratar declara a Sessão encerrada às 18h25min.

&w
Manoel Alves de Oliveira José Sanjeval Rodrigues Marques

Presidente lO Secretário

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: secreta riacmi23(outlook.com

\-UO. (IA  . i '. &JiO 1 71t J J3JiC', Ji  tu  ïUa  ci-iØ

LdWL O!

30 Gy u 3PJ

S 11 IAM - Pirk: T(J Q
d  (91iut 1k Pur; 1 Joiioc& Lij

tni Ø PT4 QV W eJ 1iz
Jom tJ ¶ji 1j rLd J
LT1LOfIETL ~ 4da & jaoy

jO @cu dfr 1j 49 QkJ

£ OLLbflCO c(Y L7QoAgt
U , aQt 1Q Qw PÜJ4L -pcio 1Jnt»dtt  à- ise

J2 t JCL J-Ap w 06 /o&M

QPl,L19l

Qo JQ7&o.Y (i) 1jo(i);Uw,0do
5--n ~_ Cki' -0~á 2,~ "-- ~~_ - ~O

v

no- j1flor lLQL 3

Tid P€
uiCdio' t. JOtc C

"

Joi. -PrnIi &
Oiiin m

E iiJLrta Jo  Q

eJ  iu
 JI

 LCLO L

dp  dtcca Jc&

co Áe 43ii Á n

ta

Gr€L

J3d /
- ÂQY-e £ / c O L iWjta

Gh i t

j Ir 9jQ c/Bl?Q
:j

4r4-0 eií~

LW 1O Qzi3

Lm)LÀLULL 1 - '  .. c

-

ijca. J1ij

J  fl/&'

Xft

L4[4 LLL ±

LLTo4 Ui

uio  tzftIO iiB

L3 iYJLi  LQJ 2LL i
T UrJ4*

uT11

Jb3i xv.. Tfl xe4. JJ1& 4J
ii  13 L1,io -Qwu.  biaQ Tr JdJQi £xiLL  um

& d& JâøEciL'

Ij

m -jfj~)ç :) _z~

rYakY L

:Qnpi

a:

r

9
 tnq UWQ ±LU&) 7!9 QwW xJ4

- nmtut Y9Qt2 Lr1Jr1 bJ1JL1íL JJJ c&d
L 11T\f1X    Li ii

rn -o  to-r L0 jy

k IQJ3Oi& J 1WL

x T1&

JUi QJO
TTQ lji

o

cio-

'

4  (L í$ino 2ih J3irU  pTw fl
s   isxfl  i JXklY 1 1L ZJ

c JfJ1  TflQth___

n eíi flo
jtí_ - k

lb1saLJ2 i-  f 11t

o a
Li )n P&T

did

e i fUJ
JitL

& Pxo

Jy iit ke ,C--L
laj~,L

riï 491]1L

LY __O

oQ JaLe pi Á

z jrj JJ4 j u
Í&w  Etiui€y

ri

TPJj(1 fr4J

j369 & _

nd-

Lr L

LQrn LJ)ZJL J-.

-Q CLi (» ili.

.ác ï 4pi1iz 9Q3

IlÍ

 - - u.

£ 9
cop

TVT3xi1  dL JI 77/J9QJ9ifL

LJCLL rk LU

ï\ i9)&C1 JLLu 2U UTflL i 33

TtdoLnrxL9
J? iYJSL& flJ1

3--nu9Q LL9UL

i3 vii
4-

iTin3 t'imz rLB-JmLd -

çci-i -tLJi JddL
LzLe'  J)J

ÊUnG,  Y-6- alIxágu-a  íl~Ey- --k-te-,ÇnÂma~  à -W-L

LL  JL L93Uvaüdigi  LJL

JLJ - 1l1lz

Àa_I

 Ji 1QJJJ

r: i.
.  JL

o

94
iJt LJd

Tyi et - Lu tdc
flj   JitEu1 Q, &otj  J __

1•

Y('119D C-5b '4
S1-tv2 -/ J7JJ2

-4

-4-